haberetur gratus suaserit, non solum hunc a te omnes expellere, verum etiam excessus ipsius sacerdotali te zelo modis omnibus convenit resecare; alios vero, qui pravitate memorantur, paterna adhortatione a sua pravitate compescere, et ad viam studi rectitudinis revercere. Quod si, quod absit, salubri moniti eos videris in nullo proficere, et hos quoque curabis a te procul abjecere, ne pravitates eorum ex eo quod recipiuntur displicere minime videantur, et non solum ipsi inemendati romaneant, sed etiam eorum receptione alii corrumpantur. Et considera quem et hominibus execrabile et periculosum ante Dei sit oculos, si per eum a quo plectenda sunt crimina, nutriti vita videantur. Haec igitur, dilectissime frater, diligenter attende, et ita agere stude, ut pravos salubriter corregas, et scandalum de malorum societate, filiorum tuorum animis non inducas. » (Regist. lib. xi, ep. 15.)

46. Pro unius culpa vindicari alium rectiesimus judex Gregorius minime permittebat. Ideoque Gudisealco, duei Campanie, scribens, ait: « Illa praepositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nihil vindicat. Restringenda ergo sub ratione potestas est, nec quidquam agendum prius quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotionis tempore, justam omne putat ira quod fecerit. Pervenit itaque ad nos magnitudinem tuam usque ad hoc esse impetu furoris impulsam, ut non solum strangi januas monasterii sancti Archangeli, verum etiam diripi exinde quod ibi inventum est feceris. Insuper autem sic contra abbatem ejusdem monasterii dcoris exarsisse, ut nisi seculans ea iracundiae tue tempore latasset, non levo discrimen incurrisset; denique, ut metu tuo perterritus, de domo in qua se olim recuperat, exire hucusque non audeat. Quod ne frustra fecisset forsitan videreris, fugam monachi ipsius qui ad hostes abiit, ad ejus quantum ad nos perlatum est crimen impingis, asserens quod illius voluntate fugebit. Quid si ita est, contristamur, et valde sapientiam vestram miramur. Nam si licetum putatis, ut aliorum culpa alii sit nociva, multi huic possunt crimini subjacere. Diversorum enim nobilium servi, multarum ecclesiarum 107 clerici, diversorum monasteriorum monachi, multorum judicum homines saepe se hostibus tradiderunt. Ergo si hoc creditur, servorum utique domini, clericorum episcopi, monachorum abbates, diversorum fugacium judices, omnes sub culpa sunt et criminis constituti. Nunquid et diebus magnitudinis tue multi de civitate in qua consistis ad Langobardorum milites fuga non lapsi sunt? Et quis tante indiscretionis tantaque possit stultitiae repertri, ut eorum iniquitatem tibi astinet applicandam? » (Lib. x, ep. 11.)

47. Libertatem uniuscujusque hominis Gregorius contra judicium insolentias liberis nihilominus vocibus defendebat. Unde Leontius, exconsuli, post aliquia, scribens, ait: « Si Libertinus in ista causa cautionis culpabilis invenitur, de aliis causis quid pro se alleget, nescio: unum tamen hoc bene atque con-

A stanter novi, quia, et si quam rebus publicis fraudem fecit, substantia ejus cœdi debuit, non libertas. Nam in hoc quod liberi homines cœduntur vel inclusuntur, ni taceat quod omnipotens Deus offenditur, ut taceat quod vestra opinio vehementer gravatur, piissimi tamen imperatoris nostri omnino tempora fuscantur. Hoc enim inter reges gentium et imperatores Romanorum distat, quod reges gentium Domini servorum sunt, imperator vero Romanorum dominus liberorum. Unde et vos quidquid agitis, prius quidem servata justitia, deinde custodita per omnia libertate, agere debetis. Scriptum est enim: *Quod tibi non vis fieri, vide ne alteri facias* (Tob. iv, 16). Et per semetipam Veritas dicit: *Quae vultis ei faciant vobis homines, et vos eadem facite illis* (Matth. v, 12). In libertate ergo eorum qui vobis in discussione communissi sunt, vestram specialiter attendere debetis: et si ipsi a majoribus vestris injuriari libertatem vestram non vultis, subjectorum vestrorum libertatem honorando custodite. Scimus enim qui dixit: *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv, 35). Cujus quia verba non transeunt, sed per omnia implentur, metuamus quod iterum dicit: *In qua mensura mensi sureris, in ea remetietur vobis* (Matth. v, 2). Quid autem gloria vestra existimat, quia si superbe, si crudeliter agimus, despicio Deo, nobis hominem placamus? Nullo modo. Nam ipse qui despiciat, eam contra nos, quem despicio Deo placare volumus, irritat. Curemus ergo per omnia placare Deum, qui potens est et iustus homines ad mansuetudinem reducere. Nam, sicut dixi, etiam mansueti homines, indignante Deo, ad iracundiam provocantur. Si autem dicitur, quia simo verberibus atque terroribus fraudes publicas inveniri non possunt, hoc admittere poteram, si in ratiociniorum causa dominus Leontius non venisset. Nam verum est quia illi solent manibus excedere, qui in sensu et lingua deficiunt. » (Regist. lib. x, ep. 51.)

48. Cunctorum judicium cupiditates, vel sceleris Gregorius quasi camo frenoque pontificii sui, validissimis auctoritatibus restringebat, et si quos dulciter a pravitate corrigerem non valebat, scriptorum suorum redargutionibus publicabat. Unde Romane, exarcho Italie, residenti Ravennæ, scribit, inquiens: « Apud excellentiam vestram, pravorum audacia corruptionis debet aculeos magis quam defensionis inviare solatum. Nam satis grave est ut contingat illic habere pravam actionem refugium, unde disciplines decet prodire 108 censuram. Pervenit itaque ad nos Speciosum quemdam, presbyterum, qui, causa poscente, in monasterio a Joanne, fratre et coepiscopo nostro, fuerat deputatus, contra sui pastoris exinde voluntatem exiisse, et ecclesiastice constitutionis vigore despecto, antedicto episcopo vestra fronte tuitione resistere. Quod, quia excellentiam vestrem sine dubio pulsat invidiam, necesse est ut ab ejus vos, habita discretione, debeat tuitione suspendere: ne si nominis vestri occasione pastori suo inobediens vel contumax fuerit ad tempus vestros contra vos judices defensare, atque excellentiam vestram tec-

ex re cogatur offendere, et nos pariter de vestra **A** contra episcopum hostili more commotus est, eumque non timuit Grégorio accusare. Cui ipse rescribit, dicens : « Multum nos ea quam direxisti iam contristatos invenit epistola, quod inter vos et Joannem, fratrem et coepiscopum nostrum, de quorum desiderabamus gaudere concordia, scandalum prodiisse cognovimus. Quævis enim causa fuisse, non usque ad hoc debuit furor erumpere, ut armati homines vestri, sicut audivimus, in episcopium irruerent, et diversa hostili more mala committerent, atque vos haec res a paterna interim charitate divideret. Numquid non poterat, si quælibet contentio fuit, tranquille disponi, ut nec partium utilitas detrimentum, nec sentiret gratia lesionem? cuius autem gravitatis, cuius sanctitudinis, cuius mansuetudinis suprascriptus

Comperimus præterea, quod dici nefas est, quasdam mulieres, quæ nunc usque in religioso atque monachico habitu permanerunt, religiosam vestem et suam velutaram deponere, et conjugibus, quod sine gravi dolore referre non possumus, sociari. Sed hoc quidem, ut dicere vel attentare præsumant, favoris vestri patrocinio fulciri dicuntur. Quod nos credere perversitatis ipsius acerbitas non permittit. Petimus ergo ut in tanto vos peccato miscere nullatenus debeatis. Nam hujusmodi iniuriam impunitam propter Deum nullo modo patimur remanere. Unde iterum quæsumus ut excellentia vestra in talium se causarum defensione non misceat: ne et Deus suam defendat injuria, et inter nos aliorum pariat culpa discordiam. » (Regist. l. v, ep. 24.)

Item Venantio, exmonacho, patricio : « Multi hominum stulti putaverunt quod si ad ordinem episcopatus eveherer, te alloqui ac per epistolam frequentare recusarem. Sed non ita est, quia ipsa jam loci mei necessitate compellor ut tacere non debeam. » Et post pauca. « Hac igitur consideratione compulsa, velis an nolis, locturus sum, quia omni virtute, ant te cupio salvari, aut de tua morte me eripi. In quo enim habitu fueris recolis, et supernæ distinctionis animadversione postposita, ad quid sis de-lapsus agnoscis. Culpam ergo tuam pensa dum vacat, distinctionem futuri Iudicis dum vales exhorresce, ne tunc illam amaram sententiam audias cum eam jam nullis fletibus evadas. » Et infra : « Teste Evangelio (Matth. xi), scis quia divina severitas de otioso sermone nos arguit, et de verbo inutili rationes subtiliter exquirit. Pensa ergo quid factura est de per verso opere, si quodam in Iudicio suo reprobatur de sermone. Ananias Deo pecunias voverat, quas post diabolica virtus persuasione substraxit (Act. v); sed qua morte multatus est, scis. Si ille igitur mortis periculo dignus fuit, qui eos quos dederat nummos Deo abstulit, considera quanto periculo in divino Iudicio dignus eris, qui non nummos, sed temetipsum, omnipotenti Deo, cui te sub monachico habitu devoveras, substraxisti. Quapropter, si correctionis meæ verba secutorus audieris, quam sint blanda et dulcia in fine cognosces. Ecce, fateor, morens loquor, et facti tui tristitia addictus, edere verba vix valeo : et tamen animus tuus, actionis sue conscius, vix sufficit ferre quod audit; erubescit, confunditur, adversator. Si ergo ferre non valet verba pulvris, quid facturus est ad Iudicium Conditoris? Fateor tamen quia supernæ gratiæ misericordiam esse maximum credo, quod te effugere vitam conspicit, et tamen adhuc ad vitam reservat: quod superbientem **109** te videt et tolerat. » (Regist. l. i, ep. 34.) Cumque Venantius, in eadem apostasia permanens, obortis quibusdam simultatibus, oblationes suas a Joanne, Syracusano episcopo, execratas cognosceret,